健康で明るい子ども よく考えて工夫する子ども 思いやりのある子ども

 03(3993)5165     FAX 03(5984)0934

ホームページ URL：http://www.hayamiya-e.nerima-tky.ed.jp/mobile_site/mobile_site_top.html

令和４年度のスタート

校長 須藤 田鶴子

73 名の新 1 年生を迎え、16 学級、468 名で早宮小学校の令和 4 年度が始まりました。お子様

の入学・進級、おめでとうございます。
新型コロナウィルス感染症予防のため、昨年度も様々な制限がありましたが、保護者・地域の

皆様のご理解とご協力のおかげで 1 年間の教育課程を修了できました。卒業式は歌唱は行わず、

練習も最低限でしたが、6 年生は立派に卒業していきました。5 年生は 6 年生同様に立派な態度

で式当日に参加し、今年度の自身の卒業に向けた心構えの機会ともなりました。
今年度も計画に沿って教育活動を実施しますが、昨年度のように必要に応じて工夫、改善する

など柔軟性をもって取り組んでまいります。活動のねらいを明確にして、子供たちにとってより

よい教育活動となるように、保護者・地域の皆様と連携しながら、教職員一同、力を合わせてい

きます。これからも今まで同様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

令和 4 年度の具体的な取り組み

 練馬区立学校（園）「改訂版感染予防のガイドライン」にのっとりすすめます。

（１） 確かな学力の定着と向上

 ・主体的に学び、知識や技能を定着し、表現したり友達と意見を交流したりしながら学習することを

目指します。                       （主体的・対話的に学ぶ学習）

・国語科の「書くこと」に学校全体で取り組み、自分の思いや考えを明確に書く児童の育成を目指し

ます。書くことの日常化のため、毎週金曜日の朝の時間を「書く時間」に設定し、掲示物などの言

語環境を整えていきます。                 （表現力や論理的思考の育成）

 ・基礎的基本的な学力の定着のために朝学習や音読、短作文、ミニテスト、学力補充教室に取り組み、

情報活用能力育成のために図書館やタブレット端末などの ICT 機器を活用します。

・「早宮の子の約束」（学習編）の徹底や家庭との連携で、規律ある学習習慣の確立を目指します。

（２） 豊かな心と体の育成

・「早宮の子のやくそく」を徹底し、すすんで挨拶をしたり、相手の立場を理解してすすんで行動した

りする児童の育成に努めます。
・自己肯定感を育み、主体的に学びに向かい生き方を考える力を育みます。
・人権教育や道徳教育などを通して、いじめや不登校のない学校を目指します。「心のふれあい週間」

や家庭や地域との連携、協力を密にして問題の未然防止と早期解決に努めます。
・読書活動、学級活動やたてわり班活動、児童会活動などを通して自己理解、他者理解を深められる

ように努めます。
・感染予防に努めながら、学級活動や異学年交流を推進し、小中一貫教育や幼保小連携を進めます。
・新体力テストの結果に基づいた実態把握を行い、子供自身が体力に関心をもち、体育授業や体育朝

会を工夫し、外遊びを奨励します。
 ・学級活動、健康教育、食育などを通して、たくましい心身の育成に努めます。

学校教育目標
 ◎思いやりのある子ども   ○健康で明るい子ども  ○よく考え工夫する子ども
＜令和 4 年度の重点＞

令和４年４月６日

練馬区立早宮小学校

４月号

カメラ付き
携-帯電話用
QR コード

※SC：スクールカウンセラー勤務日

※各日の数字は授業時数です。一番左が 1 年生、一番右が 6 年生です。

月 火 水 木 金 土 日
  ６

着任式
始業式
入学式

111111

７      SC
読書
給食開始(２年生以上)

344444

８   B 時程
朝学習
登校指導

344455

９   １０

１１
放送朝会
安全指導
あいさつ運動 6年
心のふれあい週間始

345555

１２   B 時程
朝学習
身体計測 1・2・3年
保護者会 3・4年

355555

１３  B 時程
朝読書
身体計測 4・5・6年
保護者会 5・6年

345555

１４      SC
1 年生を迎える会
内科検診 3・4年

355666

１５   B 時程
書く活動
視力 4・6年
保護者会 1・2年
心のふれあい週終

355555

１６  １７

１８
放送朝会
避難訓練
委員会活動

345566

１９
朝学習
視力 2・5年
国学力調査 6年
個人面談
学力補充教室
344444

２０
縦割り班活動
1 年給食開始
視力 1・3年
個人面談
学力補充教室
444444

２１      SC
朝読書
内科検診 5・6年
遠足 3・4年

456666

２２
書く活動
尿検査

455555

２３  ２４

２５
放送朝会
個人面談
学力補充教室

444444

２６
朝学習
聴力 3・5年
個人面談
学力補充教室

444444

２７
朝読書
聴力 1・2年
個人面談
学力補充教室

444444

２８      SC
児童集会
離任式
5 時間授業

455555

２９
昭和の日

３０ ５/1

○保護者会
引き続き感染症対策を取って実施します。場所は全て体育館で、学年合同です。最初の３０分を下学

年、１０分の入れ替えの後に、上学年の保護者会を約３０分で行います。詳細は学校から配付されるお

便りをよくお読みください。

○個人面談・学力補充教室
明日、ご予定を伺う手紙を配布します。１１日(月)までに全員ご回答ください。

○週時程の見直し
今年度も感染症対策を取りながら行事の精選を行います。さらに、昨年度の学習実施状況や児童の学

校生活の様子を元に、年間授業時数を詳細に検討した結果、金曜日は５時間授業といたしました。

○写真掲載の確認
今年も学校便りや学級だより、ホームページなどで、児童の活動の様子などの写真を掲載します。支

障のあるご家庭は、４月１１日（月）までに担任または副校長までご連絡ください。電話：03-3993-5165

○学校連絡メール登録のお願い
学校連絡メールを有効活用するために、全家庭に登録をお願いしています。昨年度登録されている方

は、進級処理されています。メールアドレスを変更された場合には、再度、登録手続きが必要です。登

録手続き資料を配付しますので、担任までご連絡ください。手順に従い、登録をお願いいたします。

○春の学力補充教室
今年度も、個人面談の期間中に、学力補充教室を行います。詳細については、８日（金）に担任から

個別にお知らせします。毎年、参加により、学力の伸びが数値にも表れています。